non reus

uniuersa

*Non differre*

*Canina facundia  
Disertitudo*

*Heracleotes  
Perinthus*

*Dormire hoc*

*Atomus  
Epicurus*

uniuersa conformat. Ictusque oculi siue motus qui graece dicitur  $\rho\omega\tau\alpha$  tanta uelocitate transcurrit: ut pene sensum uidentis effugiat. Vnde quia in plerisque codicibus pro  $\rho\omega\tau\alpha$  id est ictu uel motu  $\rho\iota\pi\alpha$  legitur: hoc sentire debemus ut quod leuis pluma uel stipula: aut tenue siccuq; folium uento flatuq; raptat: & de terra ad sublime traesfertur: sic ad ictum oculi: & ad nutum dei: oium mortuorum corpora mouebunt: parata ad aduentum iudicis. Quodque iungit & dicit. In nouissima tuba: canet enim tuba: & mortui resurgunt incorrupti: & nos imutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem: & mortale hoc induere immortalitatem: duplicem habet intelligentiam: ut clamor tubae aut uocis indicet magnitudinem: iuxta illud quod scriptum est: sicut tuba exalta uocem tuam: Aut aperta oium resurrectio nunc iuxta illud quod in euangelio legimus: tu autem cum facis elemosynam: noli tuba canere ante te: hoc est abscondite fac misericordiam: & in secreto: ne uidearis de alterius miseria gloriari. Quod uerimus autem cur ad nouissimam tubam mortuos scripserit resurrecturos. Quando enim nouissima dicitur: utique alia praecesserunt. In apocalypsi Ioannis. vii. describitur tur angeli cum tubis: & unoquoque clangente: primo uidelicet secundo & tertio quarto & quinto & sexto: quod per singulos actum sit: indicat. Nouissimo autem id est septimo clamo tubae strepitu personante: mortui suscitantur: corpora quae prius haberant corruptibilia: incorrupta recipientes. Vnde post nouissimam tubam exponit apostolus quod sequatur. Canet enim tuba: & mortui resurgunt incorrupti: nos autem imutabimur: quando dicit nos: alium se: & eos: qui secum sunt: praeter mortuos esse significat. Ad quod intelligendum: sunt qui dicant mortuos qui resurgant incorrupti: esse corpora mortuorum: eos autem qui dicant esse mutandi: animas debere accipere: quando in maiorem gloriam fuerint commutatae: & peruenierint in uirginitate: & mensurae aetatis plenitudinis Christi. Alii uero asserunt mortuos debere intelligi peccatores: qui resurgunt incorrupti ut possint aeterna sustinere supplicia. Eos autem qui commutantur: esse sanctos: qui de uirtute in uirtute: & de gloria transferuntur in gloriam. Vnde ad incorruptionem mortuorum intulit. Oportet enim corruptiuum hoc induere incorruptionem. Ad id autem quod dixerat: nos imutabimur: illud adiunxit: & mortale hoc induet immortalitatem: aliud est enim immortalius: aliud incorruptio: sicut aliud mortale: & aliud corruptiuum. Quicquid autem mortale est: & corruptiuum est: sed non quod corruptiuum: statim & mortale. Corruptiuum quippe sunt corpora quae carent anima: & tamen non sunt mortalia: quia nunquam habent uitam: quod proprie animantium est: unde signanter apostolus: corruptioni incorruptionem: & mortalitati immortalitatem: resurrectionis futuram tempore copulauit. Achatius Caesariensis: quae prius turris Stratonis uocabatur: post Eulebiū Pamphili episcopus in quarto συλλογῆ τῶν ἐπιτομῶν id est collectae quaestionum libro: proponens sibi hanc eandem quaestionem latius disputauit: & utrumque suscipiens quod inter se uideatur esse contrarium: post principium quod omnium simus: sic locutus est. Dicamus primum de eo: quod magis in plurimis codicibus inuenitur. Ecce mysterium dico uobis: omnes quidem dormiemus: non omnes autem imutabimur. Mysterium dixit ut attentiores faceret auditores de resurrectione plenius disserturus. Dormitio autem mortis ista quae commutatio est oium significat: unde rectissime posuit quod omnes dormiamus: id est moriamur: sicut supra dixit. Quod uero in Adama omnes moriuntur: sic & in Christo omnes uiuificabuntur. Cum ergo omnes morituri sint: audite sacra quae dico: omnes quidem dormiemus: sed non omnes imutabimur. Canet enim tuba haud dubium quin angelus septimus: & mortui resurgent incorrupti. Si autem incorrupti erunt mortui: quomodo non imutabuntur: cum incorruptio ipsa mutatio sit. Sed haec commutatio qua Paulus mutandus: & sancti sunt: glorificatio intelligitur. Incorruptio autem ideo commutatio est oium: quia in eo miserabiliores erunt peccatores: ut ad tormenta perpetui sint: & non mortali & corruptibili corpore dissoluantur. Legimus in eadem epistola apostolo differente secretam diuersitatem resurrectionis: non in natura corporum: sed in uarietate gloriae: dum alii resurgunt ad poenas perpetuas: alii ad gloriam sempiternam. Alia enim caro uolatilius: alia piscium: alia iumentorum: & corpora caelestia: & corpora terrena: Sic inquit erit & resurrectio mortuorum: cui sententiae magis acquiescit ecclesia: ut omnes commortemur: & non omnes mutemur in gloriam. Iuxta illud quod Daniel scribit: multi dormientes in terrae puluere resurgent: alii in gloriam aeternam: alii in confusionem & obprobrium sempiternum. Qui enim resurgent in obprobrium & confusionem sempiternam: non resurgent in aeternam gloriam: in qua Paulus & quiescentium sunt mutabuntur. Quae cum ita se habeant: & sic intellecta sint a nobis: eorum tantum commutationem suscipere: qui resurgent in gloriam. Peccatores autem & qui mortui infidelium appellantur: & resurgent incorrupti: nequaquam commutationem: sed poenas perpetuas esse dicendas. Transeamus ad secundam lectionem: quae ita fertur in plerisque codicibus: non quod omnes dormiemus: omnes autem immutabimur: Ex qua nonnulli asserunt multos uiuos in corporibus reperiendos: & si non dormiant omnes: non omnes esse morituros: si autem non moriantur omnes: non omnes resurrecturos. Resurgere enim proprie dicitur: qui prius moriendo cecidit. Vnde & Paulum uoluit scribere in prima ad Thessalonicenses epistola: Nos qui uiuimus: qui residui sumus: in aduentu domini non praueuiemus eos qui dormierunt: quoniam ipse dominus in iussu: in uoce archangeli: in tuba dei dei descendet de caelo: & mortui in Christo resurgent primi: deinde nos qui uiuimus: qui residui sumus simul cum illis rapiemur in nubibus obuiam Christo in aera: & sic semper cum domino erimus. Et ex his dictis probare conantur apostolum Paulum & qui cum eo scribebant epistolam: putasse se non esse morituros: sed sed reperiendos die consumationis in corpore. Quod si uerum est: errauit Paulus: & humana aestimatione deceptus est: ut arbitraretur se inueniendum in corpore: quod falsum esse reprobare approbavit. Hoc intellexerant & illi thessalonicenses sacra sermonis mystici nescientes: & coniecturis uariis fluctuabant: dicebantque si Paulus inueniendus in corpore est: proximus est dies iudicii. Vnde corrigat eos: secundam epistolam scribens. Rogamus uos fratres per aduentum domini nostri Iesu Christi: & nostram congregationem in ipsum ut non cito mente moueamini: nec terreamini: neque per spiritum: neque per uerbum neque per epistolam tanquam per nos missam: quasi instet dies domini: ne quis uos seducat ullo modo: quoniam nisi discessio uenerit primum: & reuelatus fuerit homo peccati: filius perditionis qui aduersatur & extollitur super omne quod dicitur deus: & quod colitur: ita ut in templo dei sedeat: ostendens se tanquam sit

*domus Caesarea turris Stratonis*

*Resurgere*

sed huic desiderio meo nulla epistola fatis est. Vberius id possum per fratrem quem miscendum & alendum dul-  
cibus atq; ut libis sermocinationibus tuis misisse me gaudeo: & tamen quantum uellem nec ipse qd' eius pace  
dixerim: forsitan capit: qd' in nihilo me illi praeulerim. Ego enim me fateor tui capaciorem: sed ipsum uideo fieri  
ri plenior: quo me sine dubitatione antecedit: & postea qd' redierit: qd' domino adiuuante prospero fiat cursu:  
cum eius pectoris abs te cumulati particeps fuerit: non erit impleturus qd' in me adhuc uacuum erit: atq; auidum  
sensuum tuorum. Ita fiet: ut ego etiam tunc egentior sim: ille copiosior. Sane idem frater aliqua scripta nostra fert secum:  
quibus legendis si dignatione adhibueris: etiam sinceram fraternamque seueritate adhibeas quaeso. Non enim aliter in-  
telligo quod scriptum est. Emendabit me iustus in misericordia: & arguet me: oleum autem peccatoris non iminguet  
caput meum: nisi quia magis amat obiurgator sanans: quam adulator ungens caput. Ego autem difficillime bonus in-  
dex lego quod scripserim: sed aut timidior recto aut cupidior. Video etiam interdum uitia mea: sed ea malo audire  
a melioribus: ne cum me recte fortasse reprehendero. rursus mihi blandior: & meticulosam mihi uideat in me po-  
tius quam iustam tulisse sententiam.

**E**iudem ad eundem de rescriptione libri uirore illustri: & de eodem capitulo apostoli ad galathas: cuius inscri-  
bitur argumentum.  
Ibx uirore illustrii comēdat: sed incongrue putat epitaphiu appellari: cum etiam uiuentium iscribant opus-  
cula. Monet quoque Hieronymum: ut expositionē suā in apostolū ad galathas ingenua seueritate emen-  
det: ne omitiendo officiosa mendacia: scripturam obroget auctoritatis: suā de ea re finiam aperit: putans istituta  
legalia sicut conuersis ex gentibus: pernitiosa: sic natura iudaeis fuisse promissa dumō in illis non ponerent spem salutis.  
In fine uero errores Origenis ostēdit: & catalogū haereticorum rogat describi.

Epistola Augustini ad Hieronymum. CV.

**D**omino dilectissimo & cultu sincerissimo charitatis obseruādo: atque amplectēdo frī & cōpresbyte-  
ro Hieronymo Augustinus in domino salutē. Hēo grām qd' p subscripta saluatione mihi plenā epi-  
stolā reddidisti: sed breuiorem multū: qm ex te uelle sumere. tali uiro: a quo tpa quālibet occupet: nul-  
lus sermo plixus est. Quāq; itaq; nos negotioꝝ alienoꝝ: eorūq; saeculariū curis circūstemur: igne-  
bus tamen epistolae tuae breuitati facile nō ignoscere: nisi cogitarē qd' paucioribus uerbis meis redderet. Quare  
aggredere quaeso istā nobiscū sūria collocutionē: nec multū ad nos disiungēdos liceat absente corporali: qd' si-  
mus in domino spūs unitate cōiuncti: etiam si ab stilo qd' scamus: & taceamus. Et libri qd' quos de horreo domini  
eo elaborasti: pene totū nobis te exhibēt. Si nō ppter ea te nō nouimus: quia faciē corporis tui nō uidimus: hoc mō  
nec ipse te nosti: nā tu quoque nō uides eā. Si autē tibi nō ob aliud notus es: nisi quia nosti aium tuū: & nos eū nō me  
diocriter nouimus in frīs tuis: in quibus benedicimus dominū: qd' tibi & nobis oibusq; frībꝯ: qui tua legūt: te talē  
dedit. Liber qd' tuus iter cetera nō diu est: qd' uenit in manus nras: & quae sit eius iscriptio: nescimus adhuc. Nō  
enim hoc codex ipse ut assolet in liminari pagina praeterebat: epitaphiū tamē appellari dicebat: si apud quē in-  
uentus est: qd' ei nomē tibi placuisse ut uideret: credere mus: si eoz rātū hoium: uel uitas: uel scripta legisset: mus:  
qui iā defūcti essēt. Cū uero multoz: & eo tpe: quo scribebat: & nūc usq; uiuētū ibi cōmemorarent opuscula:  
miramur: cur hūc ei titulū: uel ipso fueris: uel ipso fuisse credaris. Tamē utiliter a te conscriptū: eundē libꝯ: satis ap-  
probamus. In expositionē quoque epistolae pauli apostoli ad galathas inuenimus aliquid: qd' nos multum moueat. Si  
eni ad scripturas factas admissa fuerint: uel ut officiosa mendacia: qd' in eis remanebit auctoritatis: Quae tandē  
de scripturis illis snia pferet: cuius pōdere cōtētiōsā falsitatis subruatur iprobitas: Statim: n. ut prouideris: si aliter  
sapit: qui cōtra nititur: dicit: illud qd' prolātū erit: honesto aliquo officio scriptore esse mēitū. Vbi. n. hoc nō po-  
terit: si poterit in ea narratiōe: quā exorsus apostolus ait. Quae autē scribo uobis: ecce corā deo: quia nō mentior  
credi affirmari: mēturus: eo loco: ubi dixit de Petro & Barnaba: cū uideret qd' nō recte ingrediebant ad ueritatē  
euangelii: Si enim recte ingrediebantur illi: iste mēturus est. Si autē ibi mēturus est: ubi uerū dixit: An ibi uerū di-  
xisse uidebitur: ubi hoc dixerit: qd' lector sapit. Cum uero cōtra sensum lectoris aliquid occurrerit: officioso mē-  
dacio deputabitur: Non enim deesse poterunt causae: cur existimetur: non solum potuisse: uerū etiam debuisse  
mentiri: si huic regulae conceditur locus. Non opus est hanc causam multis uerbis agere: praesertim apud te:  
cui sapienter prouidenti dictum satis est: nequaquam uero mihi arrogauerim ut ingenium tuum diuino dono aure-  
um: meis obolis ditare contendam: nec est quisquam magis te idoneus qui opus illud emendet: neque enim a me  
docendus es: quomō intelligatur: qd' idem dicit: factus sum iudaeis tanq̄ iudaeus: ut iudaeos lucrifacere: & cetera  
quaere ibi dicuntur: compassiōe misericordiae non simulatione fallaciae. Fit enim tanq̄ agrotus qui ministrat  
agrotis: non cum se febres habere mentitur: sed cum animo condolens cogitat: quē admodum sibi seruire uellet: si  
ipse agrotaret: nam utiq; iudaeus erat: christianus autem factus: non iudaeoz sacramenta reliquerat: quae cōue-  
nienter ille populus: & legitimo tpe quo oportebat: acceperat. Ideoq; susceperat ea celebranda: cum iam christi  
esset apostolus: ut doceret non esse pernitiosa iis: qui ea uellent sicut a parentibus per legem acceperant custodi-  
re: etiam cum in christo credidissent: non tamen in eis etiam constituerent spem salutis: quoniam per dominum  
Iesum salus ipsa: quae ipsiis sacramentis significabatur: aduenerat. Ideoq; gentilibus qd' in uetos a fide reuocarent  
onere graui & non necessario nullo modo imponenda esse censēbat. Quae propter non ideo Petrum emenda-  
uim: qd' paternas traditiones: obseruaret: quod si facere uellet: nec mendaciter: nec incongrue faceret: quis enim iā  
superflua: tamen solita nō nocerent. Sed quoniam gentes cogebat iudaeizare: quod nullo modo possent: nisi ea sic  
ageret: tanq̄ adhuc etiam post domini aduentum necessaria saluti forent: quod uehementer per apostolatū  
Pauli ueritas dissuasit. Nec apostolus Petrus hoc ignorabat: sed id faciebat: ut inens eos: qui ex circūcisione erāt.

2

Ita & ipse uere correctus est. Et paulus uera narrauit: ne sancta scriptura: quæ ad fidẽ postea edita est: admif-  
 sa auctoritate mendacii tota dubia nuter: & fluctuet. Nõ. n. põt aut oportet lris explicari: q̃ta & q̃ inexplicabilia  
 mala cõsequant: si hoc cõcesserimus. Possët aut opo: tunc: minusq; piculose demonstrari: si corã inter nos colleq̃  
 remur. Hoc ergo iudæor: Paulus dimiserat: qd malũ hẽbãt. Et in primis illud: qd ignorantẽ dei iusticiã: & suã  
 iusticiã uolentes cõstituerẽ: iusticiã dei: nõ sunt subicẽti. Deinde q; post passionẽ & resurrectionẽ Christi: dato  
 ac manifestato sacro gratiã secundũ ordinẽ Melchisedech adhuc putabãt uetera sacra: nõ ex cõsuetudine solẽ  
 nitatis: sed ex necessitate salutis esse celebrãda: quæ tamẽ si nunq̃ fuissent necessaria: infructuose atq; inaniter p  
 eis Machabæi martyres fierent. Postremo illud qd prædicatores græ christiãos: Iudei tanq̃ hostes legis psequẽ  
 bant: hos atq; huiusmodi errores & uitia dicit se dãnare: & ut stercorea arbitratũ: ut christũ lucrifaceret: non ob  
 seruatiões legis: si more patrio celebrarent: sicut & ab ipso celebrata sũt: sine ulla salutis necessitate: nõ sicut iuy  
 dæi celebrãdas putabãt: aut fallaci simulatiões: qd in Petro reprehederat. Nã si ppter ea illa sacra celebrauit: q̃a  
 simulauit se iudæũ: ut illos lucrifaceret: cur etiã nõ sacrificauit cũ gẽtibus: q̃a & iis: qui sine lege erãt: tanq̃ sine le  
 ge factus est: ut eos quoq; lucrifaceret: nisi q̃a & illud fecit: ut natura iudæus: & hoc totũ dixit: nõ ut fallaciter se  
 fingeret esse qd nõ erat: sed ut misericorditer eis ita subueniẽdũ esse scõtoret: ac se ipse in eodẽ errore laboraret: nõ  
 scilicet mētientiũ astutia: sed cõpatiẽtis affectu. Sed eo ipso loco generaliter intulit: factus sũ infirmis infirmus:  
 ut infirmos lucrifaceret: ut sequens cõclusio: oibus oĩa factus sũ: ut oēs lucrifaceret: ad hæc referẽda intelligatur:  
 ut cuiusq; infirmitatẽ tanq̃ in se ipso miseratus apparet. Nõ. n. & cũ diceret: quis infirmatur: & ego nõ infirmor:  
 infirmitatẽ alterius simulasse potius q̃ cõdoluisse uolebãt intelligi. Quare aripe obsecro te igenuã & uere chri  
 stianã cũ charitate seuaritatẽ ad illud opus corrigendũ atq; emendandũ: & *ωαλινοδία* ut dicitur cane: In cõ  
 parabiliter. n. pulchrior est ueritas christianor: q̃ Helena græcor: Pro ista. n. fortius nr̃i martyres aduersus hæc  
 Sodomã: q̃ pro illa Heroos aduersus Troiã dimicauerunt. Neq; ego hoc iõ dico: ut oculos cordis recipias: que  
 absit ut amiseris: sed ut aduertas: quos cũ hẽas sanos & uigiles: nescio qua dissimulatiõẽ auertisti: ut nõ intende  
 res: quæ cõsequantẽ aduersã: si semel creditũ fuerit posse honeste atq; pie accipi: scriptorẽ diuinor: libror: in ali  
 qua sui opis parte mentiri. Scripsẽrã iã hinc aliquãdo ad te epistolã: quæ nõ perlara est quia nec is prexit: cui p  
 ferendã tradiderã: ex qua illud mihi suggestũ est: cũ istã dictãrẽ: qd in hac quoq; prætermittere nõ debui: ut si  
 alia est snia tua: eadẽq; melior: timori meo libenter ignoscas. Si enim alitet sentis: uerũq; tu sentis: nam nisi uerũ  
 sit: melius esse non põt: ut nõ dicã nulla certe nõ magna culpa: meus error ueritati fauet: si recte in quoq; ueritas  
 põt fauere mendacio. De Origene aut qd rescribere dignatus es: iã sciebã: non tantum in ecclesiasticis lris: sed i  
 oibus recta & uera quæ inuenerimus approbare atq; laudare: falsa uero & praua improbare atq; reprehende  
 re. Sed illud de prudentia doctrinaq; tua desiderabam: & adhuc desidero: ut nota nobis facias ea ipsa eius erra  
 ta: quibus a fide ueritatis ille uir tantus recessisse cognoscitur. In libro etiam quo cunctos quoq; meminisse po  
 tuisti scriptores ecclesiasticos & eor: scripta cõmemorasti: cõmodius fieret: ut arbitror: si nominatis eis quos hæ  
 resiarhas esse nosti: quando ne ipsos quidem prætermittere uolueris: subiungeres etiam in quibus cauendi es  
 sent: q̃q; non ullos etiam prætermiseris: qd scire cuperem: quo consilio factum sit. Aut si illud uolumen forte one  
 rare noluisse: ut commemoratis hæreticis non adderes: in quibus eos catholica damnarit auctoritas: quæ lo ne  
 graue sit lfarrio labori tuo: quo non mediocriter per domini nostri gratiam in latinam linguam sanctor: studia  
 & accendisti & adiuuisti: id quod ibi per humilitatem meam fraterna charitas indicit: ut si occupationes tuæ  
 sinunt oium hæreticor: diuersa dogmata: qui rectitudinem fidei christianæ usq; ad hoc tempus uel impuden  
 tia uel pertinacia depraue conati sunt: uno libello breuiter digesta edas in notitiã eorum: quibus autem nõ  
 uacat propter negocia: aut nõ ualent propter alienam linguam tam multa legere atq; cognoscere. Diu te roga  
 rem: nisi hoc soleret esse indicium minus de charitate præsumentis. Nunc in terea fratrem nostrum in Christo  
 paulum multũ commendo benignitati tuæ: cuius in nr̃is regionibus existimatiõẽ bonũ corã deo testimonium

*Palmodia*

perhibemus. Argumentum.

Ad duas priores epistolas rescripta postulat: miratur q; noua eius editio libri Job ex hebræo a ueteri se  
 cūdũ. lxx. interpretes dissonaret: hortat ut potius uterẽ editionẽ græcã secūdũ. lxx. latine ueritati reddat  
 pp̃ illoꝝ auctoritatẽ etiã ab apostolis approbatã: q̃ nouã textat ex hebræo: q̃ ecclesia haud facile sit receptura.

Beati Augustini episcopi ad beatũ Hieronymũ presbyterũ ad rescribẽdũ prouocãtis & ad interpretationẽ scri  
 pturaz ex græco secundum. lxx. interpretes exhortantis. Epistola. CVI.

**A**d Omino uenerabili & desiderabili sancto fratri & cõpresbytero Hieronymo Augustinus in domio  
 salutẽ. Ex quo cœpi ad te scribere: aut tua scripta desiderare: nunq̃ mihi occurrit occasio: q̃ ut p dei  
 seruũ ac ministũ: fidelissimũ mihiq; pcharissimũ mea tibi offerretur epistola: qualis filius nr̃ Cy  
 prianus diaconus. per hunc certe ita spero lras tuas: ut certius in hoc resẽ genere quicq̃ sperare nõ possim. Nam  
 nec studium in petendis rescriptis memorato filio nostro deerit: nec gratia in promerendis: nec diligentia in cu  
 stodiendis: nec alacritas in perferendis: nec fides in reddendis: tantum si aliquo modo merear. Adiuuet domius  
 & ad sit cordi tuo & desiderio meo: ut fraternam uoluntatem nulla maior uoluntas ipediat. Quia duas ergo iã  
 epistolas misi: nullam autem tuam postea recepi: easdem ipsas rursus mittere uoluit: credens eas non peruenis  
 se. Quæ si & peruenerunt: ac fo: tasse tuæ potius ad me minime peruenire potuerunt: ea ipsa scripta quæ iam  
 misisti: iterum mitte: si forte referuata sunt. Sin minus rursus dicta quod legam: dum tamen his respondere  
 ne graueris: quod iam diu est ut expecto: primas etiam quas ad te adhuc presbyter lras præparaueram mittere  
 dasper quendam lrem nr̃m profuturũ: qui postea nobis collega factus iam ex hac uita migrauit: nec eas tunc

Asteriscus  
Obelus.

ipse pferre potuit: q̄a cōtinuo dū p̄fici dīspōsūt: epīscopatū sarcina detētus: ac deīde in breuī defūctus ē: etiā  
nūc mittere uoluit: ut scias in tua colloq̄a q̄ olī in ardēscā: quā uī patiar: q̄ a me tā lōge absūt sēsus corporis tui: p  
quos adire possit ad aīum tuū aiūs meus mī s̄r dulcīssīme & ī domīni mēbris honorādē. In hac autē epīstola hoc  
addo: qd̄ postea didicimus ex hebrāo lob a te interpretatū: cū iā quādā hēremus interpretationē tuā cīusdē p̄  
pheta ex grāco eloq̄o uersā in latinū: ubi tamē asteriscis notasti: quā in hebrāo sūt: & in grāco defūt: obelis at  
quā in grāco inueniunt: & in hebrāo nō sūt tā mirabllī dīligētīa: ut quibsdā in locis ad uerba singulas stellas sī  
gnificātes uideamus eadē uerba eē in hebrāo: in grāco autē nō esse. Porro in hac posteriorē interpretationē: quā  
uersā ē ex hebrāo: nō eadē uerborū fides occurrit: nec parū turbat cogitatē: uel cur in illa priā tāta dīligētīa figā  
tur asteriscī: ut minimas etiā particulas ofonis indicēt deesse codicibus grācis quā sūt in hebrāis: uel cur in hac  
altera quā ex hebrāis est: negligētīus hoc curatū sīt: ut nō eadē particula locis suis inuenīrent: aliqd̄ inde exē  
p̄li grā uolui ponere. Sed mīhi ad horā codex defuit: qui ex hebrāo est. Verūtā tē q̄a prāuales īgenio: nō solū  
qd̄ dixerim: uerū etiā qd̄ dicere uoluerim: satis ut opinor ītelligis: ut causa rēdītā qd̄ mouet: dīsseras. Ego sane  
tē mallē grācas potīus canonicas nobīs īterpretari scripturas: quā .lxx. īterpretū auctoritate p̄hibent. Perdū  
n. erit sī tua īterpretatio p̄ multas ecclesīas frequētīus cōperit lēctīari: qd̄ a grācis ecclesīs latinā ecclesīa dī  
sonabūt: maxīe q̄a facile cōtradīctor cōuincīt: grāco plato libro. i. linguā notīssīma. Q̄ uīsq̄ autē in eo: qd̄ ex  
hebrāo trāslatū est aliquo īsolito p̄motus fuerit: & falsi crimē ītēderit: uix aut nūq̄ ad hebrāa testimonia p̄  
uenīt: q̄bus defēdat obiectū. Q̄ uod sī etiā p̄uentum fuerit: tot latinā & grācas auctoritates dānari: quis se  
rat. Huc accedit: quīa etiā cōsūlū hebrāi possūt aliqd̄ respōdere: ut tu solus necessarius uidearis: q̄ etiā ipsos pos  
sis cōuincere: sed tamē q̄ iudicet: mīx̄ sī potueris inuenire. Nā qd̄ frater n̄r epīscopus cum lēctīare constituit  
set ī ecclesīa: cū prāest: interpretationē tuā: mouit qd̄ tā lōge aliter abs te positū apud Ionā p̄phetā: q̄ erat oīum  
sensibus memoriā: q̄ inueteratū: & tot atatū successīonibus decātatū. Factus est autē tātus tumultus ī plābe: ma  
xīme grācis arguētibus & īclamātibus calūniā falsitatī: ut cogeret epīscopus ciuitatis iudāorū: testimoniū fla  
gitare. Vtrū autē illī īperītīa an malītīa: hoc esse in hebrāis codicibus respōderunt: qd̄ & grāci & latini hēbant:  
atq̄ dicebant. Q̄ uīd plura: coactus est hō uelut mēdositatē corrigere uolens post magnū periculū nō remane  
re sine plābe: unde etiā nobīs uidet aliquando te quoq̄ in nōnullis fallī potuisse: & ut de hoc quale sīt in eis lris  
quā nō possunt collatis usitatāz linguāz testimoniīs emēdari. Proinde non paruas deo grās agimus de opere  
tuorū: euangeliū ex grāco interpretatus es: quīa pene in oībus nulla offensio est: cum scripturā grācā cōtule  
rimus. Vnde sī quisq̄ ueterī falsitatī cōtentiosus fauerit: prolatis collatisq̄ codicibus: uel docetur facillīme uel re  
fellitur. Et sī quādā rarīssīma merito mouent quis tā durus es: qui labori tā utili nō facile ignoscat: cui uicē lau  
dis referre nō sufficit. Q̄ uīd tibi aut uideatur: cur ī multis aliter se hēat hebrāorū codicū auctoritas: aliter grā  
corū: quā dicitū. lxx. uellē dignareri aperire. Neq̄. n. paruū pondus habet illa: quā sic meruit diffamari. Et q̄a  
uīos apostolos: non solum res ipsa indicat: sed etiā te attestatū esse memini: ac p̄ hoc plurimum profueris: sī eam  
scripturā grācā: quā. lxx. opari sūt: latinā ueritatī reddideris: quā in diuersis codicibus ita uaria est: ut tolle  
rari uix possit: & ita suspētāne in grāco aliud inueniatur: ut inde aliquid proferretur: aut probare dubitetur. Bre  
uem purabam futurā hanc epīstolam: sed nescio quō ita mīhi dulce factum est in ea progredi ac sī tecū loque  
rer. Sed obsecro per dominū: ne te pigeat ad oīa responderē: & prāstare mīhi quantum potueris: prāsentiam  
tuam.